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あけましておめでとうございます 
旧 年 中 は 、 大 変 お 世 話 に な り 、

あ り が と う ご ざ い ま し た 。本 年 も ど

う ぞ よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。  

２ ０ １ ８ 年 も あ っ と い う 間（ ？ ）

に 過 ぎ ま し た 。２ ０ １ ９ 年 、『 平 成 』

は ４ 月 い っ ぱ い で 終 わ り ま す 。次 に

ど ん な 元 号 に な る の か 楽 し み で す

（ 実 務 的 に は 、元 号 を や め て 西 暦 で

統 一 し て く れ た 方 が 仕 事 を し や す

い ん で す が … (^^;)）。ま た 、私 に は

関 係 あ り ま せ ん が 、 こ の と き は １ ０ 連 休 に な り ま す ね 。  

そ し て 、１ ０ 月 に は 消 費 税 が １ ０ ％ に 上 が り ま す 。皆 さ ん 、ご 準 備 で き て い ま す か ？  

元 号 の 訂 正 、消 費 税 率 引 き 上 げ へ の 対 応 な ど 、や ら な い と い け な い こ と が た く さ ん

あ り ま す ね 。 今 年 は 、 例 年 以 上 に あ っ と い う 間 に 過 ぎ そ う で す 。  

さ て 、昨 年 末 、我 が 家 に は 新 し い 仲 間 が 増 え ま し た 。新 し い 年 の 始 ま り に 向 け て 縁

起 が い い で す (^^)。  

昨 年 の １ ０ 月 ４ 日 に『 レ ッ ド チ ェ リ ー シ ュ リ ン プ 』と い う 種 類 の エ ビ を １ ０ 匹 購 入 し ま し た 。

水 が 合 わ な か っ た の か 少 し ず つ お 亡 く な り に な っ て ５ 匹 に な っ て い ま し た 。そ の エ ビ が 、つ い

に 赤 ち ゃ ん を 産 み ま し た 。下 の 写 真 は 、水 替 え の 時 に 出 て き た 赤 ち ゃ ん エ ビ を 撮 っ た も の で す 。

め ち ゃ く ち ゃ カ ワ イ イ（ ？ ）で す 。ざ っ と 見 て ３ ０ 匹 以 上 い る と 思 う の で す が 、ど れ く ら い 大

人 に な っ て く れ る や ら … 。毎 日 、赤 ち ゃ ん エ ビ が 無 事 か 眺 め て し ま い ま す 。エ ビ に 癒 さ れ て い

る 年 末 年 始 で す 。  

弟 の 話 で は 環 境 が 良 け れ ば す ぐ に １ ０ ０ 匹 位 に

な る と 言 っ て い ま し た 。 こ の ま ま 増 え て く れ れ ば

嬉 し い で す 。 ま た ボ チ ボ チ と レ ポ ー ト し ま す ね 。  

年 末 年 始 は 、 寒 く な り ま し た 。 初 っ 端 か ら 風 邪

な ど ひ か な い よ う お 気 を 付 け く だ さ い 。  

で は 、２ ０ １ ９ 年 最 初 の 事 務 所 だ よ り を お 送 り し

ま す 。今 年 、西 田

は 年 男 で す 。猪 突

猛 進 で 頑 張 っ て 、

充 実 し た １ 年 に

し た い と 思 い ま

す 。  

 

 ☆  お 知 ら せ （ ２ ０ １ ９ 年 １ 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

1 月 10 日   
前 年 12 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付 (年 2 回 納 付 の 特 例 適 用

者 は 前 年 7 月 か ら 12 月 ま で の 徴 収 分 を 1 月 21 日 ま で に 納 付 ) 

 支 払 調 書 の 提 出  

 源 泉 徴 収 票 の 交 付  

 固 定 資 産 税 の 償 却 資 産 に 関 す る 申 告  

 
前 年 11 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
2 月 、 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
5 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 2 月 、 5 月 、 8 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 10 月 、11 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人・個 人 事 業 者

の 1 月 ご と の 中 間 申 告 (9 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

1 月 31 日  

 給 与 支 払 報 告 書 の 提 出  

 給 与 所 得 者 の 扶 養 控 除 等 申 告 書 の 提 出 ［ 本 年 最 初 の 給 与 支 払 日 の 前 日 ］    

 
個 人 の 道 府 県 民 税 及 び 市 町 村 民 税 の 納 付 (第 4 期 分 )［ 1 月 中 に お い て 市 町 村 の 条

例 で 定 め る 日 ］  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆  お 願 い  

確 定 申 告 の 時 期 が 近 づ い て き ま し た 。  

売 上 ・仕 入 ・必 要 経 費 等 ま と め て い た だ く と と も に 、「保 険 料 控 除 証

明 書 」「地 震 保 険 料 控 除 証 明 書 」「小 規 模 企 業 共 済 掛 金 控 除 証 明 書 」

「給 与 所 得 の源 泉 徴 収 票 」「年 金 の源 泉 徴 収 票 」「医 療 費 の領 収 書 」 

等 ご 準 備 く だ さ い （ と に か く 全 部 置 い て お い て く だ さ い ）。  

実 家 近 く の 八 幡 宮 に 初 詣 。最 近 は サ ボ り

気 味 （ ？ ） で 、 夕 方 お 参 り で す (^^;)。  

写 っ て い る だ け で １ ０ 匹 で し ょ う

か ？  

こ の 写 真 の 場 所 で １ ０ ㎝ 四 方 く ら い

で す 。６ ０ ㎝ 水 槽 な の で 、全 体 で 何 匹

い る の か 分 か り ま せ ん 。  
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 ☆  宝 く じ 、 10 億 円 当 選 で も 非 課 税   

 

12 月 21 日 ま で 店 頭 販 売 さ れ て い た「 年 末 ジ ャ ン ボ 宝 く じ 」の 当 選 金 は 、2015 年 以 降 、 1 等

と 前 後 合 わ せ て 10 億 円 と 高 額 で す 。 し か し 、 い く ら 高 額 で も 、 宝 く じ の 当 選 金 に は 所 得 税 を

課 税 さ れ ま せ ん 。 宝 く じ の 販 売 ル ー ル を 定 め た 当 せ ん 金 付 証 票 法 の 13 条 が そ の 根 拠 条 文 で 、

「 当 選 金 品 に は 、 所 得 税 を 課 さ な い 」 と 明 記 さ れ て い る た め で す 。  

 

た だ し 、複 数 の 人 と 共 同 購 入 し た 宝 く じ の 当 選 金 に は 注 意 が 必 要 で 、所 得 税 は 課 税 さ れ な い

も の の 、受 け 取 り 方 次 第 で は 贈 与 税 が 課 税 さ れ る お そ れ が あ り ま す 。代 表 者 1 人 だ け で 当 選 金

を 受 け 取 り に 行 き 、 そ の 後 に 共 同 購 入 者 に 分 配 す る と 、「 代 表 者 か ら ほ か の 購 入 者 に 贈 与 が あ

っ た 」と み な さ れ て し ま う 可 能 性 が あ り ま す 。贈 与 税 の 課 税 を 避 け る に は 、共 同 購 入 者 全 員 で

銀 行 に 行 き 、受 取 人 名 義 を 記 す 書 面 に 全 員 の 名 前 を 書 く な ど 、一 人 ひ と り が 個 別 に 受 け 取 っ た

と い う 形 を 取 る 必 要 が あ り ま す 。  

 

ち な み に 宝 く じ の 売 上 の う ち 、当 選 金 と し て 当 選 者 に 支 払 わ れ る 金 額 の 割 合 は 5 割 に 満 た な

い そ う で す 。 1 枚 当 た り 額 面 300 円 の ジ ャ ン ボ 宝 く じ で あ れ ば 、 期 待 当 選 金 額 は 140～ 150 円

程 度 と い う こ と 。 残 り の 150～ 160 円 は 、 印 刷 経 費 や 手 数 料 、 広 報 費 、 そ し て 発 売 元 で あ る 自

治 体 へ の 分 配 に 充 て ら れ て い ま す 。自 治 体 に 渡 る 金 額 は 売 上 の 4 割 程 度 。こ れ は す な わ ち 、当

選 金 を 受 け 取 る 段 階 で は 所 得 税 を 課 税 さ れ な い も の の 、 ジ ャ ン ボ 宝 く じ を 購 入 す る 段 階 で 1

枚 当 た り 120 円 程 度 を 自 治 体 に 〝 納 税 〟 し て い る と も 考 え る こ と が で き ま す 。  

 

 

 

 ☆  コ ン ビ ニ 決 済 が 可 能 な Ｑ Ｒ コ ー ド 納 付 手 続 き   

 

◆  税 の コ ン ビ ニ 決 済 は 前 か ら あ っ た  

平 成 20 年 に バ ー コ ー ド 付 納 付 書 が 登 場 し ま し た 。 こ の バ ー コ ー ド 付 納 付 書 は 、 1 枚 に つ き

30 万 円 以 下 の 納 税 額 で あ れ ば 、 コ ン ビ ニ で 支 払 い が で き る も の で す 。  

た だ し 、確 定 し た 税 額 を 期 限 前 に 通 知 す る 場 合（ 所 得 税 の 予 定 納 税 等 ）や 、督 促・催 告 を 行

う 場 合 等 の 、特 殊 条 件 以 外 の 納 付 の 場 合 は「 確 定 し た 税 額 に つ い て 、納 税 者 か ら 納 付 書 の 発 行

依 頼 が あ っ た 場 合 」と さ れ て お り 、税 務 署 等 で 申 告 書 を 提 出 す る 際 に そ の 旨 を 伝 え る と 発 行 し

て く れ る も の で し た 。ま た 国 税 庁 の Ｗ ｅ ｂ サ イ ト に は「 混 雑 状 況 等 に よ り 、発 行 ま で に 相 当 の

お 時 間 が か か る 場 合 が あ り ま す 」 と い う 前 置 き が し て あ り 、「 即 時 発 行 で は 無 い 」 と 言 い た い

よ う で す 。  

 

◆  平 成 31 年 1 月 4 日 か ら Ｑ Ｒ コ ー ド に ！  

来 年 年 始 か ら 、確 定 申 告 書 作 成 コ ー ナ ー 及 び 国 税 庁 ホ ー ム ペ ー ジ に 、Ｑ Ｒ コ ー ド（ Ｐ Ｄ Ｆ フ

ァ イ ル ）を 印 字 し た 書 面 が 作 成 で き る コ ー ナ ー が 新 た に 追 加 さ れ ま す 。こ の Ｑ Ｒ コ ー ド を コ ン

ビ ニ の キ オ ス ク 端 末（ Ｌ ｏ ｐ ｐ ｉ や Ｆ ａ ｍ ｉ ポ ー ト ）で 読 み 取 ら せ る 事 に よ っ て 、バ ー コ ー ド

（ 納 付 書 ） が 発 行 さ れ 、 税 の 納 付 が で き る 仕 組 み で す 。  

Ｑ Ｒ コ ー ド さ え 読 み 込 ま せ れ ば よ い の で 、ス マ ー ト フ ォ ン や タ ブ レ ッ ト 端 末 に フ ァ イ ル を 保

存 し て 、 端 末 画 面 に 表 示 す る 事 に よ っ て キ オ ス ク 端 末 に 読 み 取 ら せ る 事 も 可 能 で す 。  

 

◆  あ れ ？  セ ブ ン -イ レ ブ ン は ？  

現 状 利 用 可 能 な コ ン ビ ニ と し て 名 前 が 挙 が っ て い る の は 「 ロ ー ソ ン 、 ナ チ ュ ラ ル ロ ー ソ ン 、

ミ ニ ス ト ッ プ 、 フ ァ ミ リ ー マ ー ト 」 の み で す 。 全 国 に 2 万 店 舗 ほ ど あ る 、 セ ブ ン -イ レ ブ ン の

文 字 は あ り ま せ ん 。 対 応 し な い の で し ょ う か ？  

ま た 、 従 来 の バ ー コ ー ド 付 納 付 書 同 様 に 、 1 枚 あ た り の 納 付 金 額 は 30 万 円 以 下 で な け れ ば

な ら な い よ う で す 。  

ダ イ レ ク ト 納 付 、イ ン タ ー ネ ッ ト バ ン キ ン グ 、ク レ ジ ッ ト カ ー ド 納 付 、振 替 納 税 、そ し て コ

ン ビ ニ 納 付 と 昨 今 で は 納 付 方 法 も 多 彩 に 選 べ ま す 。ご 自 身 の 生 活 に 合 っ た 納 付 方 法 を 選 択 し て

み て は い か が で し ょ う か 。  

※ Ｑ Ｒ コ ー ド は (株 )デ ン ソ ー ウ ェ ー ブ の 登 録 商 標 で す 。  

 

 

 

 ☆  仮 想 通 貨 の 相 続 税 申 告 が 簡 素 化   

 

国 税 庁 は 11 月 下 旬 、 相 続 で 仮 想 通 貨 を 取 得 し た 時 の 申 告 方 法 を 簡 素 化 す る こ と を 発 表 し ま

し た 。こ れ ま で 仮 想 通 貨 の 相 続 税 申 告 に つ い て は 統 一 さ れ た 取 り 扱 い が 定 め ら れ て い な か っ た

た め 、相 続 人 が 各 交 換 業 者 の サ イ ト に ロ グ イ ン す る な ど し て 残 高 を 調 べ る し か あ り ま せ ん で し

た 。  

 

国 税 庁 が 定 め た 新 た な 方 法 で は 、相 続 で 仮 想 通 貨 を 得 た 相 続 人 は 、各 交 換 業 者 に 仮 想 通 貨 の

残 高 証 明 書 の 交 付 を 依 頼 で き る よ う に な り ま す 。業 者 は 依 頼 に 基 づ き 、相 続 開 始 日 に お け る 残

高 証 明 書 や 取 引 明 細 書 を 発 行 し 、相 続 人 は 各 業 者 か ら 交 付 さ れ た 証 明 書 を 税 理 士 に 渡 す こ と で

相 続 税 の 申 告 書 を 作 成 す る と い う も の 。  

 

ま た 国 税 庁 は 同 時 に 、仮 想 通 貨 の 税 務 上 の 取 り 扱 い に つ い て の Ｑ ＆ Ａ も 発 表 し ま し た 。仮 想

通 貨 を 売 却 し た 時 や 交 換 し た 時 、仮 想 通 貨 で 給 与 を 支 払 っ た 時 な ど の 税 務 処 理 を 解 説 し て い ま

す 。そ れ に よ れ ば 、相 続 で 仮 想 通 貨 を 得 た 時 の 評 価 方 法 は 、市 場 で 取 引 さ れ 、継 続 的 に 価 格 情

報 が 提 供 さ れ て い る よ う な も の に つ い て は 、 相 続 発 生 時 点 で の 市 場 価 格 に 準 じ ま す 。  

 

一 方 、活 発 な 市 場 が 存 在 せ ず 客 観 的 な 交 換 価 値 を 示 す デ ー タ が な い 仮 想 通 貨 に つ い て は 、「 仮

想 通 貨 の 内 容 や 性 質 、 取 引 実 態 な ど を 勘 案 し 、 個 別 に 評 価 す る 」 と し て い ま す 。  
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